228

Ata nº 043/2016 da Sessão Ordinária, realizada aos 25 (vinte e cinco) dias do mês
de Outubro de 2016 (dois mil e dezesseis), às 18:00 (dezoito) horas. Reuniu-se na
Câmara Municipal de São Mateus - Estado do Espírito Santo, na sede da Câmara,
sob a Presidência do Vereador Sr Gildevaldo Estevão, e Secretariado pelo Vereador
Sr Aquiles Moreira da Silva. DO PEQUENO EXPEDIENTE: A seguir o Sr Presidente
fez a abertura da Sessão e após as formalidades regimentais, convidou o Vereador
Sr Glesson Borges para que efetuasse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Ato
contínuo solicitou ao Sr Secretário que efetuasse a chamada dos Srs. Vereadores,
para verificação do Quorum legal, responderam presente 10 (Dez) Srs. Vereadores:
Ailton Cafeu, Aquiles Moreira da Silva, Eneias Zanelato Carvalho, Glesson Borges,
Gildevaldo Estevão, Isaias Rosa de Oliveira (AUSENTE), José Ferreira, Judite
Ribeiro de Oliveira, Uarlan Fernandes, Valdemar Moraes e Vilmar Gonçalves de
Oliveira. Ato contínuo, o Sr Presidente convidou para tomar assento na cadeira de
convidados desta Casa de Leis: Empresário Sr Antônio Rubens, o ex Vereador Sr
Francisco Botelho e o Empresário Antônio Osvaldo Pinto. A seguir o Sr Presidente
solicitou ao Secretário da Mesa que procedesse a leitura dos expedientes enviados
a esta Casa de Leis, e informasse qual a Pauta da Ordem do Dia. Assim sendo, o Sr
Secretário, procedeu à leitura que constou do seguinte: PODER EXECUTIVO:
Leitura das Atas nºs 040, 041 e 042/2016. Sendo Aprovadas. Leitura do
expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 1.243/2016, da Superintendente de Controle
Governamental, protocolizado sob o n° 00998/2016, que encaminha Leis, para
conhecimento e arquivo. Leitura da Lei Complementar 122/2016, que “Altera a
Tabela II da Lei 343 datada de 16/12/1994”; Leitura da Lei nº. 1.567/2016, que
“Institui o Plano Municipal de Cultura do município de São Mateus, Estado do
Espírito Santo – PMC; Cria Sistema Municipal de Informações e Indicadores e dá
outras providências; Leitura da Lei nº. 1.569/2016, que “Autoriza o pagamento e
parcelamento de débitos previdenciários e dá outras providências. Leitura do
expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 1.646/2016, da Superintendente de Controle
Governamental, protocolizado sob o n° 001268/2016, que encaminha resposta da
Indicação n°026/2015, de autoria do Vereador Glesson Borges; Leitura do
expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 1.859/2016, da Superintendente de Controle
Governamental, protocolizado sob o n° 001356/2016, que encaminha Leis, para
conhecimento e arquivo. Leitura da Lei n° 1.577/2016, que “Dá a UPA – Unidade de
Pronto Atendimento do município de São Mateus-ES, a denominação de UPA –
Mariano da Cunha Coutinho”. Leitura da Lei n° 1.576/2016, que “Autoriza a Criação
do Programa Praça da Família”. Leitura da Lei n° 1.575/2016, que “Autoriza a
reversão de imóvel doado através da Lei Municipal 548/2006”. Leitura do expediente
OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 1.869/2016, da Procuradoria Geral, protocolizado sob o
n° 001397/2016, que encaminha resposta referente as Indicações n°s 436, 432, 435,
427 e 430/2016, de autoria dos Vereadores Uarlan Fernandes, Isaias Rosa de
Oliveira, Judite Ribeiro de Oliveira, Gildevaldo Estevão e Glesson Borges. Leitura do
expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 1.979/2016, da Procuradoria Geral,
protocolizado sob o n° 001445/2016, que encaminha Lei, para conhecimento e
arquivo. Leitura da Lei nº. 1.578/2016, que “Altera a Lei Municipal nº. 1.377/2014;
Leitura do expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 1.952/2016, da Procuradoria
Geral, protocolizado sob o n° 001448/2016, que encaminha resposta da Indicação

229

n°197/2016, de autoria do Vereador Aquiles Moreira da Silva; Leitura do expediente
OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 1.951/2016, da Procuradoria Geral, protocolizado sob o
n° 001449/2016, que encaminha resposta da Indicação n°523/2016, de autoria do
Vereador Aquiles Moreira da Silva; Leitura do expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N°
1.949/2016, da Procuradoria Geral, protocolizado sob o n° 001450/2016, que
encaminha resposta da Indicação n°528/2016, de autoria do Vereador Glesson
Borges; Leitura do expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 1.886/2016, da
Procuradoria Geral, protocolizado sob o n° 001451/2016, que encaminha resposta
da Indicação n°213/2016, de autoria do Vereador Vilmar Gonçalves de Oliveira;
DIVERSOS: Leitura do expediente OFÍCIO/PJCSM N° 1110/2016, protocolizado sob
o n° 001462/2016, do Promotor de Justiça, encaminhando Procedimento
Administrativo MPES n° 2016.0031.5444-66, com Notificação Recomendatória
MPES n° 06/2016, para conhecimento e adoção das correspondentes providências.
Proposições sujeitas à Discussão e Votação: Indicações nº 561 e 562/2016 de
autoria do Vereador Sr Aquiles Moreira da Silva que solicita: Reparo da
pavimentação asfáltica da Rua Maria José Alves dos Santos, situada no Bairro
Bonsucesso; Reitera a indicação de nº 004/2016, que diz respeito a instalação de
placas indicativas nas esquinas das Ruas e Avenidas do Bairro Bonsucesso,
contendo o nome e o respectivo CEP. Indicações nº 563 e 564/2016 de autoria do
Vereador Sr Eneias Zanelato Carvalho que solicita: Limpeza da Avenida Cricaré;
Retomar a distribuição de água potável para a população por meio de caminhão
pipa. Indicações nº 565 e 566/2016 de autoria do Vereador Sr Gildevaldo Estevão
que solicita: Construção de prédio para instalação da Biblioteca Municipal
“Clementino Rocha”; Sinalização com Pintura de faixas de pedestres na Avenida
Dom José Dalvit (nas imediações da igreja Shalom Adonai). Indicação nº 567/2016
de autoria do Vereador Sr Glesson Borges que solicita: Calçamento da Rua Euclides
Ferreira do Nascimento, situada no Bairro Cacique II. Indicação nº 568/2016 de
autoria do Vereador Sr José Ferreira que solicita: Instalação de lixeiras na Rua Elisa
Maria Dittz de Abreu Costa, situada no Bairro Guriri, lado sul (nas imediações do
Johnny’s Burger Lanches). Indicação nº 569/2016 de autoria do Vereador Sr Uarlan
Fernandes que solicita: Capina e limpeza das margens da Rodovia ES-315, que
interliga o Bairro Pedra D’água à Comunidade Nativo de Barra Nova. Indicações nº
570 e 571/2016 de autoria do Vereador Sr Vilmar Gonçalves de Oliveira que solicita:
Reparo da rede elétrica da quadra poliesportiva da EMEF “Maria da Cunha Fundão”;
Indicação nº 571/2016: RETIRADA PELO AUTOR. Requerimento nº 058/2016 de
autoria dos Vereadores Srs Eneias Zanelato Carvalho e Uarlan Fernandes, que
solicitam: Esclareça por que a obra da Biquinha, situada na Avenida Cricaré, está
paralisada. Em seguida o Presidente passou para a ORDEM DO DIA: E submeteu
em DISCUSSÃO e VOTAÇÃO: Indicações nºs 561, 562, 563, 564, 565, 566, 567,
568, 569 e 570/2016.  Sendo sugerida e Aprovada Votação em Bloco das mesmas.
Em VOTAÇÃO: Aprovadas por Unanimidade dos presentes. Indicação nº 571/2016.
RETIRADA pelo autor. Em DISCUSSÃO: Requerimento nº 058/2016. Em
VOTAÇÃO: Aprovado, com Voto contrário do Vereador Sr Valdemar Moraes. Não
havendo mais nada a tratar, o Sr Presidente declarou encerrada a presente Sessão,
e, para constar, eu................................................, Aquiles Moreira da Silva -

230

Secretário, conferi a presente Ata, que por estar em conformidade será assinada por
mim, pelo Sr Presidente e demais membros da mesa.

GILDEVALDO ESTEVÃO BISPO                                            UARLAN FERNANDES

Presidente                                                                                           Vice-Presidente

AQUILES MOREIRA DA SILVA                                                   GLESSON BORGES

1º Secretário                                                                                             2º Secretário